

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 **東芝機械株式会社**

（コード番号：6104 東証第 1 部）

（URL <http://www.toshiba-machine.co.jp>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 中島礼二

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 綿屋慎介

T E L (055) 926 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

（内容）

連結（新規）- 社（除外）- 社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満は切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	102,750	16.8	11,858	51.1	11,147	64.1
17 年 3 月期第 3 四半期	87,948	13.2	7,847	86.6	6,793	156.4
（参考）17 年 3 月期	123,572		12,233		10,772	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	7,181	36.2	43.49	-
17 年 3 月期第 3 四半期	5,272	148.7	31.65	-
（参考）17 年 3 月期	7,093		42.48	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しと民間設備投資の増加基調に、IT 関連分野の回復傾向も加わり、景気は底堅く推移いたしました。このような状況のもとで当社グループ業績も好調に推移し、当第 3 四半期の売上高は前年同四半期比 16.8% 増加し、1,027 億 5 千万円となりました。利益は、売上の増加や利益率の改善などにより、営業利益は前年同四半期比 51.1% 増の 118 億 5 千 8 百万円、経常利益は 64.1% 増の 111 億 4 千 7 百万円、四半期純利益は 36.2% 増の 71 億 8 千 1 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	165,775	56,824	34.3	344.04
17年3月期第3四半期	151,559	45,730	30.2	277.44
(参考)17年3月期	145,057	47,623	32.8	288.72

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、売上の増加などにより現金及び預金、たな卸資産等が増加したため、前連結会計年度末と比較して207億1千8百万円増加し、1,657億7千5百万円となりました。負債は、支払手形及び買掛金、前受金等が増加したことにより、前連結会計年度末と比較して110億2千6百万円増加し、1,076億5千万円となりました。株主資本は、四半期純利益の増加などにより前連結会計年度末に比べ92億1百万円増加し、568億2千4百万円となりました。この結果、当第3四半期末の株主資本比率は、前連結会計年度末の32.8%から1.5ポイント向上し、34.3%となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	140,000	13,700	8,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 53円29銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期通期の連結業績につきましては、概ね計画どおりに推移しておりますので、現時点においては、平成18年3月期中間決算発表時(平成17年11月11日)の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の作成時点における経済環境や入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				
科 目	当第3四半期 (17.12.31現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.12.31現在)
<u>流 動 資 産</u>	129,746	114,229	15,517	121,264
現金及び預金	32,619	26,619	6,000	32,950
受取手形及び売掛金	54,919	52,578	2,341	49,343
たな卸資産	37,570	31,675	5,895	34,656
繰延税金資産	2,367	2,163	204	1,841
その他の流動資産	2,658	1,622	1,036	3,042
貸倒引当金	△ 388	△ 430	42	△ 568
<u>固 定 資 産</u>	36,029	30,828	5,201	30,294
<u>有 形 固 定 資 産</u>	22,684	22,208	476	22,387
建物及び構築物	10,207	10,181	26	10,383
機械装置及び運搬具	4,614	4,750	△ 136	4,379
土地	6,083	6,080	3	6,202
建設仮勘定	908	361	547	560
その他の有形固定資産	871	833	38	860
<u>無 形 固 定 資 産</u>	767	662	105	488
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	12,577	7,957	4,620	7,419
投資有価証券	11,231	6,634	4,597	6,049
出 資 金	56	56	—	56
長期貸付金	288	337	△ 49	343
繰延税金資産	262	88	174	95
そ の 他	741	845	△ 104	877
貸倒引当金	△ 4	△ 5	1	△ 4
資 産 合 計	165,775	145,057	20,718	151,559

(単位：百万円)

負債、少数株主持分及び資本の部				
科 目	当第3四半期 (17.12.31現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.12.31現在)
<u>流 動 負 債</u>	85,919	75,672	10,247	84,070
支払手形及び買掛金	41,062	34,779	6,283	37,827
短期借入金	28,011	27,213	798	30,993
未払法人税等	2,771	4,444	△ 1,673	2,367
未払費用	6,976	5,735	1,241	7,207
前受金	5,173	2,767	2,406	4,552
製品保証引当金	92	85	7	70
その他の流動負債	1,831	647	1,184	1,051
<u>固 定 負 債</u>	21,730	20,951	779	20,954
長期借入金	9,915	11,378	△ 1,463	12,077
繰延税金負債	2,892	1,569	1,323	1,282
退職給付引当金	8,922	8,003	919	7,594
負債合計	107,650	96,624	11,026	105,024
<u>少 数 株 主 持 分</u>	1,300	808	492	803
<u>資 本 金</u>	12,484	12,484	—	12,484
<u>資 本 剰 余 金</u>	19,538	19,405	133	19,405
<u>利 益 剰 余 金</u>	20,122	14,460	5,662	12,626
<u>その他有価証券評価差額金</u>	5,553	2,747	2,806	2,447
<u>為替換算調整勘定</u>	△ 182	△ 653	471	△ 414
<u>自 己 株 式</u>	△ 691	△ 820	129	△ 819
資本合計	56,824	47,623	9,201	45,730
負債、少数株主持分 及び資本合計	165,775	145,057	20,718	151,559

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4.1～17.12.31)		前年同四半期 (16.4.1～16.12.31)		増 減		前 期 (16.4.1～17.3.31)	
		%		%		%		%
売 上 高	102,750		87,948		14,802	16.8	123,572	
売 上 原 価	69,487	(67.6)	60,763	(69.1)	8,724	14.4	85,598	(69.3)
売 上 総 利 益	33,263		27,184		6,079	22.4	37,974	
販売費及び一般管理費	21,405		19,375		2,030	10.5	25,778	
営 業 利 益	11,858	(11.5)	7,809	(8.9)	4,049	51.8	12,195	(9.9)
割賦販売未実現利益繰戻額	—		37		△ 37		37	
差 引 営 業 利 益	11,858	(11.5)	7,847	(8.9)	4,011	51.1	12,233	(9.9)
営 業 外 収 益	844		546		298		574	
受取利息及び配当金	121		93		28		97	
その他の営業外収益	722		453		269		477	
営 業 外 費 用	1,554		1,600		△ 46		2,035	
支 払 利 息	411		453		△ 42		521	
手 形 売 却 損	63		42		21		59	
その他の営業外費用	1,079		1,104		△ 25		1,455	
経 常 利 益	11,147	(10.8)	6,793	(7.7)	4,354	64.1	10,772	(8.7)
特 別 利 益	146		21		125		21	
貸倒引当金戻入益	2		—		2		—	
固定資産売却益	24		—		24		—	
投資有価証券売却益	119		21		98		21	
特 別 損 失	140		492		△ 352		616	
固定資産処分損	140		135		5		259	
特別退職金	—		356		△ 356		356	
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,153	(10.9)	6,322	(7.2)	4,831	76.4	10,177	(8.2)
法人税、住民税及び事業税	3,761		923		2,838		2,939	
少数株主利益	210		126		84		145	
四半期(当期)純利益	7,181	(7.0)	5,272	(6.0)	1,909	36.2	7,093	(5.7)

3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(17. 4. 1~17. 12. 31)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	56,473	53.1 %	6,055
工 作 機 械	19,948	18.8	2,425
半 導 体 装 置	13,041	12.3	1,459
そ の 他	16,833	15.8	1,884
計	106,296	100.0	11,824
消 去 又 は 全 社	(3,546)	—	33
連 結	102,750	—	11,858

前年同四半期(16. 4. 1~16. 12. 31)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	47,045	51.8 %	3,572
工 作 機 械	18,400	20.3	1,709
半 導 体 装 置	10,451	11.5	861
そ の 他	14,855	16.4	1,380
計	90,752	100.0	7,524
消 去 又 は 全 社	(2,804)	—	322
連 結	87,948	—	7,847

【参 考】

前 期(16. 4. 1~17. 3. 31)

(単位：百万円)

	売 上 高		営 業 利 益
	金 額	構成比率	
成 形 機	65,763	51.6 %	5,666
工 作 機 械	25,082	19.7	2,993
半 導 体 装 置	16,342	12.8	1,706
そ の 他	20,237	15.9	1,974
計	127,425	100.0	12,340
消 去 又 は 全 社	(3,853)	—	(107)
連 結	123,572	—	12,233

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

(1)事業区分は、製品の種類・性質等の類似性に基づき区分しております。

(2)各事業区分の主な製品

成 形 機 ----- 射出成形機、ダイカストマシン、押出成形機など

工 作 機 械 ----- 大型機、門形機、マシニングセンタ、横中ぐり盤、精密加工機など

半 導 体 装 置 ----- 電子ビーム描画装置、エピタキシャル成長装置、液体ホーニング装置など

そ の 他 ----- 油圧機器、電子制御装置など